Manacapuru, Maria Gorette Negreiros Gomes, ex-Secretária Municipal de 
Finanças Públicas e Diozeth do Livramento Siqueira, ex-Diretora Geral da 
FUNPREVIM, em razão de empréstimo realizado pelo Ex-Prefeito do 
Município de Manacapuru, , junto àquele Fundo Previdenciário, no valor de 
R$ 3.341.000,00 (três milhões trezentos e quarenta e um mil reais), no 
exercício de 2010. 

DESPACHO: Admite-se a representação que possui indícios suficientes 
para seu processamento. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 15 de setembro de 2014. 

PROCESSO Nº.

[...]

competência estabelecida pelo art.12, incisos I, “b” da Resolução nº 
04/2002-TCE, e de acordo com a manifestação da DIJUR, DEFERIR o 
pedido formulado pela Sra. MARLÚCIA SILVA DE ALMEIDA, servidora 
deste Tribunal de Contas do Estado, no sentido de:  
8.1 - Reconhecer o direito à averbação de 537 (quinhentos e trinta e sete) 
dias, que correspondem a 01 (um) ano e 05 (cinco) meses e 22 (vinte e 
dois), referentes aos períodos de 01.12.1972 a 15.03.1973, 05.04.1973 a 
18.04.1973, 11.06.1973 a 10.07.1973, 16.08.1973 a 31.03.1974, 01.04.1974 
a 01.05.1974 e 24.10.1974 a 28.02.1975.